Дело № 1 - 94/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кыштым 13 июня 2018 г.

Кыштымский городской суд Челябинской области в составе

председательствующего судьи Латыпова Р.Х., 

при секретаре Сериковой О.В.,

с участием государственного обвинителя –старшего помощника прокурора г.Кыштыма Обухова А.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Мишура А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кыштымского городского суда уголовное дело в отношении гражданина России

ФИО1

Сергея Андреевича, родившегося ДАТА в АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, с образованием 9 классов, не женатого, детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, не судимого;

по настоящему делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так он, в вечернее время ДАТА, действуя умышленно, с целью приобретения наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного потребления, на сумму 2112 рублей, в сети «Интернет» на сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, обратился к неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующего для оплаты наркотических средств «Qiwi-кошелёк» НОМЕР в платежной системе Visa Qiwi Wallet, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, с просьбой о продаже ему наркотических средств на сумму 2112 рублей.

Получив согласие у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт ему наркотических средств в значительном размере, ФИО1, используя сотовый телефон «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», модели H522Y, imei-код 1: НОМЕР, imei-код 2: НОМЕР, подключенный к сети «Интернет», в 20 часов 55 минут ДАТА с «Qiwi-кошелька» НОМЕР на «Qiwi-кошелёк» НОМЕР осуществил перевод денежных средств на сумму 2112 рублей в счёт оплаты наркотических средств.

Неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, после поступления денежных средств на «Qiwi-кошелёк» НОМЕР сообщило ФИО1 в сети «Интернет» на сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, место скрытого хранения наркотических средств – в лесном массиве, расположенном не более 300 метров от железнодорожного переезда «Кыштым-Каолиновый» г.Кыштыма Челябинской области, на обочине с правой стороны, (координаты НОМЕР).

В период времени с 00 часов 20 минут до 01 часа 40 минут ДАТА ФИО1 на автомобиле ВАЗ-21124, государственный регистрационный знак НОМЕР, под управлением лица, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано, с пассажиром, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано, направился в лесной массив, на участок местности, расположенный на расстоянии не более 300 метров от железнодорожного переезда «Кыштым-Каолиновый» г.Кыштыма Челябинской области, в направлении полигона по переработке бытовых отходов г.Кыштыма Челябинской области (координаты НОМЕР).

Прибыв на указанное место, на обочине дороги с правой стороны, незаконно с целью последующего личного потребления, бесконтактным способом в месте скрытого хранения на земле, приобрел у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пачку из-под сигарет «Parliament», в которой находился прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой, содержащий вещество белого цвета, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,82 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое стал незаконно хранить при себе.

Приобретя указанное производное наркотического средства, ФИО1, с целью дальнейшего незаконного хранения и личного потребления, убрал пачку из-под сигарет «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в которой находился прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой, содержащий вещество белого цвета, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, в левый наружный карман своей куртки и направился к месту нахождения автомобиля такси ВАЗ-21124, государственный регистрационный знак НОМЕР, на котором он приехал, находящийся в лесном массиве примерно в 50 метрах от места приобретения наркотического средства (координаты СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ).

Около 01 часа 40 минут ДАТА у автомобиля ВАЗ-21124, государственный регистрационный знак НОМЕР, находящегося в на участок местности в лесном массиве, расположенный на расстоянии не более 300 метров от железнодорожного переезда «Кыштым-Каолиновый» г.Кыштыма Челябинской области, (координаты СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ) ФИО1 был задержан сотрудниками ППСП МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в соответствии с Федеральным законном №144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности». ФИО1, увидев сотрудников полиции, с целью избежать привлечения к уголовной ответственности, выйдя из автомобиля ВАЗ-21124, государственный регистрационный знак НОМЕР, сбросил на капот вышеуказанного автомобиля пачку из-под сигарет «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», внутри которой находился незаконно приобретенный и хранящийся при нём сверток с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, массой не менее 0,82 грамма.

В период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 48 минут ДАТА в ходе проведения осмотра места происшествия – автомобиля ВАЗ-21124, государственный регистрационный знак НОМЕР, находящегося не более 300 метров от железнодорожного переезда «Кыштым-Каолиновый» АДРЕС, на капоте обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Parliament», в которой находился прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой, с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключению эксперта НОМЕР от ДАТА, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДАТА, содержит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества составляет 0,80 грамма. Учитывая, что в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, общая масса изъятого вещества, составляет 0,82 грамма.

N-метилэфедрон и его производные на основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, отнесен к наркотическим средствам, а его масса 0,82 грамма, на основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в суде с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. При этом он заявил, что осознает характер и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Ходатайство обвиняемого заявлено в установленном законом порядке и препятствий для рассмотрения дела в соответствии со ст.314-316 УПК РФ не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1, по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Как установлено ФИО1 вину признал полностью, не судим, не женат, официально не трудоустроен, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства положительно (л.д. 214-215), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д. 219-220).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы НОМЕР от ДАТА ФИО1 СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ (л.д. 48-50).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются раскаяние ФИО1 в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учётом изложенного, данных о личности виновного, суд определяет ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для назначения более мягких наказаний и применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку это не будет отвечать тяжести содеянного, обстоятельствам дела, сведениям о личности виновного и достижению целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

При определение размера наказания в виде лишения свободы, суд учитывает требование ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

С учётом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, тяжести совершенного преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества и признает назначенное ему наказание в виде лишения свободы условным, в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

При назначение условного наказания подсудимому, суд считает необходимым применить ч.5 ст.73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей, которые должны им исполняться.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешается судом в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (Один) год, условно с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный государственный орган два раза в месяц с периодичностью установленной этим органом, пройти лечение у врача - нарколога по поводу наркомании и медицинскую социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- пачку из-под сигарет «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в которой находился прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой, содержащий вещество белого цвета, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, изоляционную ленту желтого цвета, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Кыштымский» – уничтожить;

- детализацию абонентского НОМЕР на трех листах, детализацию абонентского НОМЕР на двух листах – приобщить к материалам уголовного дела;

- сотовый телефон СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, imei-код 1: НОМЕР, imei-код 2: НОМЕР возвратить по принадлежности ФИО1;

- сотовый телефон «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»,в корпусе черного цвета возвратить по принадлежности ФИО5, в случае отказа в принятии телефона - уничтожить, 

- сотовый телефон СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, возвратить по принадлежности ФИО1, в случае отказа в принятии телефона - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий (подпись)

Приговор вступил в законную силу.